ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH QUẢNG BÌNH
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 586/TTr-UBND
	Quảng Bình, ngày  14 tháng 4  năm 2022

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị thông qua Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư các           dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh (nguồn vốn dự phòng ngân sách           Trung ương và nguồn thu từ tiền sử dụng đất)

    Kính gửi:      Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh về tổ chức Kỳ họp thứ năm, HĐND tỉnh khóa XVIII; xuất phát từ yêu cầu thực tế phát sinh trong quá trình điều hành kế hoạch, chuẩn bị các dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2021, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh (nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương và nguồn thu từ tiền sử dụng đất), với những nội dung sau:

I. Sự cần thiết và cơ sở pháp lý ban hành Nghị quyết:

- Căn cứ Quyết định số 2266/QĐ-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ khẩn cấp khắc phục hậu quả thiên tai năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình ban hành Quyết định số 361/QĐ-UBND ngày 08/02/2022 và Quyết định số 660/QĐ-UBND ngày 14/3/2022 về việc phê duyệt danh mục và phương án phân bổ vốn các dự án đầu tư sử dụng nguồn Dự phòng Ngân sách trung ương năm 2021, gồm 10 công trình với tổng số vốn là 60.000 triệu đồng, trong đó 08 công trình giao cho các huyện làm chủ đầu tư với tổng số vốn là 44.500 triệu đồng, 02 công trình giao cho các đơn vị cấp tỉnh làm chủ đầu tư với tổng số vốn là 15.500 triệu đồng.

- Thực tế, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện, giải ngân các dự án và một trong những vướng mắc lớn nhất là việc chuẩn bị quỹ đất tái định cư phục vụ cho các hộ dân bị ảnh hưởng còn thụ động. Hiện nay, trên địa bàn xã Lộc Ninh đang triển khai một số dự án phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, có một số hộ dân thuộc diện đền bù, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án. Để tạo sự đồng thuận của người dân, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, cần phải tạo quỹ đất ở phục vụ tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng.
Do đó, cần thiết phải triển khai thực hiện các dự án. Để hoàn thiện các thủ tục phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án làm cơ sở để bố trí vốn, tại Khoản 7, Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019 quy định: “Hội đồng nhân dân các cấp quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp của địa phương thuộc cấp mình quản lý, trừ chương trình, dự án thuộc thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của Thủ tướng Chính phủ”.

Vì vậy, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh (nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương và nguồn thu từ tiền sử dụng đất) là phù hợp và đúng theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn có liên quan.
II. Quá trình soạn thảo dự thảo Nghị quyết:
UBND tỉnh chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở ngành được giao nhiệm vụ lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư khẩn trương triển khai công tác khảo sát thực địa, lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan, các Ban của HĐND tỉnh tham gia thẩm định chủ trương đầu tư các dự án đảm bảo đúng quy trình, thủ tục quy định trong xây dựng Nghị quyết.
III. Nội dung của dự thảo Nghị quyết:

Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, trong đó:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh (nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương và nguồn thu từ tiền sử dụng đất), trong đó:

- Nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương 02 dự án với tổng mức đầu tư 15.500 triệu đồng;
- Nguồn thu từ tiền sử dụng đất: 01 dự án với tổng mức đầu tư  28.000 triệu đồng, cụ thể:
(Chi tiết có phụ lục đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Quy định hiệu lực của Nghị quyết.

(Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)
UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

 -  Như trên;

 -  TT.HĐND tỉnh;

-  CT, các PCT UBND tỉnh;

-  Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;
-  VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

-  Đại biểu HĐND tỉnh:
-  Các Sở: KHĐT, TC;

-  VP UBND tỉnh;
-  Lưu: VT, TH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Mạnh Hùng

PHỤ LỤC 1
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN:

CHỈNH HƯỚNG DÒNG CHẢY SUỐI VỰC SANH NGỌN RÀO,

XÃ XUÂN TRẠCH
 (Kèm theo Tờ trình số  586  /TTr-UBND ngày  14 /4 /2022 của UBND tỉnh về đề nghị thông qua Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh (nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương và nguồn thu từ tiền sử dụng đất)

1. Tên dự án: Chỉnh hướng dòng chảy suối vực Sanh Ngọn Rào, xã Xuân Trạch.
2. Chủ đầu tư: Chi cục Thủy lợi.
3. Mục tiêu đầu tư: Chống sạt lở, xói lấn bờ suối, mái ta luy tuyến đường liên thôn, bảo vệ tính mạng, tài sản, cơ sở hạ tầng công cộng, hạ tầng dân sinh của thôn 9, thôn 10, xã Xuân Trạch, huyện Bố Trạch; ổn định cuộc sống nhân dân vùng hưởng lợi, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, đồng thời cải thiện môi trường, tạo cảnh quan cho khu vực dự án trong tương lai.

4. Quy mô đầu tư:
- Xây dựng tuyến kênh đào dài khoảng 800÷1.000m (đoạn thôn 9, thôn 10 xã Xuân Trạch) chỉnh hướng dòng chảy, đưa dòng chảy ra xa tuyến đường và khu vực dân cư sinh sống;

- Gia cố, bảo vệ bờ đoạn qua khu dân cư và tuyến đường dân sinh đã bị sạt lở nghiêm trọng;
- Tận dụng đất, đá đào kênh để san lấp một phần dòng suối cũ, hoàn trả một phần diện tích đất canh tác bị mất do đào kênh của người dân.
5. Nhóm dự án: Dự án nhóm C.
6. Tổng mức đầu tư dự án: 10.500 triệu đồng (Mười tỷ năm trăm triệu đồng)
7. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2021: 10.500 triệu đồng.

8. Địa điểm thực hiện dự án: xã Xuân Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình.

9. Thời gian thực hiện: Năm 2022./.
-----------------------------

PHỤ LỤC 2
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN: KHẮC PHỤC, SỬA CHỮA KHẨN CẤP CÁC CÔNG TRÌNH CẤP NƯỚC SẠCH DO TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH VÀ VSMT NÔNG THÔN QUẢN LÝ
(Kèm theo Tờ trình số  586  /TTr-UBND ngày  14 /4 /2022 của UBND tỉnh về đề nghị thông qua Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh (nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương và nguồn thu từ tiền sử dụng đất)

1. Tên dự án: Khắc phục, sửa chữa khẩn cấp các công trình cấp nước sạch do Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn quản lý.

2. Chủ đầu tư: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn.
3. Mục tiêu đầu tư: Khôi phục hoạt động của các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung do ảnh hưởng của thiên tai nhằm cung cấp nước sinh hoạt ổn định, đảm bảo chất lượng cho người dân nông thôn trong điều kiện biến đổi khí hậu ngày càng diễn biến phức tạp, khó lường, tác động tiêu cực đến hoạt động sản xuất, cung cấp nước sạch nông thôn; góp phần đảm bảo cấp nước an toàn, xây dựng nông thôn mới.

4. Quy mô đầu tư:
- Công trình cấp nước sinh hoạt xã Thanh Trạch: Xây dựng 01 bể lắng đứng bằng BTCT kết nối với cụm bể lắng, lọc hiện có. Khoan lắp đặt 01 giếng khoan khai thác nước ngầm đường kính D250. Lắp đặt hệ thống rửa bể lọc chậm; Sửa chữa, cải tạo bể lắng cặn và hệ thống mương thoát nước rửa lọc, nước sinh hoạt của nhà vận hành; Thay thế các đồng hồ đo nước hộ dân bị hư hỏng.
- Công trình cấp nước sinh hoạt xã Mai Thủy: Xây dựng nhà trực vận hành với diện tích khoảng 50m2; Thay thế cát lọc tại các bể lọc chậm và hệ thống van vận hành đường ống kỹ thuật; Lắp đặt các đồng hồ đo lưu lượng nước thô; Thay thế các máy bơm chìm (bơm cấp I) đã hỏng; Thay thế các đồng hồ đo nước hộ dân bị hư hỏng.
- Công trình cấp nước sinh hoạt xã Mỹ Thủy: Xây dựng nhà trực vận hành với diện tích khoảng 50m2 và các hạng mục phụ trợ khác; Xây dựng trạm bơm cấp I; Thay thế các đồng hồ đo nước hộ dân bị hư hỏng.
- Công trình cấp nước sinh hoạt xã Mai Hóa: Thay thế tuyến ống chính PVC D114 đã hư hỏng bằng ống HDPE D140; Thay thế các đồng hồ đo nước hộ dân bị hư hỏng.
5. Nhóm dự án: Dự án nhóm C.
6. Tổng mức đầu tư dự án: 5.000 triệu đồng (Năm tỷ đồng).

7. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2021: 5.000 triệu đồng.

8. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Thanh Trạch, huyện Bố Trạch; xã Mỹ Thủy, xã Mai Thủy, huyện Lệ Thủy; xã Mai Hóa, huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình.

9. Thời gian thực hiện: Năm 2022./.
-----------------------------

PHỤ LỤC 3
CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN: KHU TÁI ĐỊNH CƯ TẠI XÃ LỘC NINH, THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI

(Kèm theo Tờ trình số  586  /TTr-UBND ngày  14 /4 /2022 của UBND tỉnh về đề nghị thông qua Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh (nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương và nguồn thu từ tiền sử dụng đất)

1. Tên dự án: Khu tái định cư tại xã Lộc Ninh, thành phố Đồng Hới.

2. Chủ đầu tư: UBND thành phố Đồng Hới.

3. Mục tiêu đầu tư: Tạo quỹ đất phục vụ tái định cư cho các hộ dân thuộc diện đền bù, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và lợi ích công cộng; đáp ứng nhu cầu đất ở cho nhân dân, hình thành khu dân cư tập trung mới, góp phần từng bước nâng cấp, chỉnh trang đô thị, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội địa phương.

4. Quy mô đầu tư: Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư bao gồm các hạng mục: san nền, hệ thống đường giao thông, cấp điện, cấp nước, thoát nước, thoát nước thải, cây xanh và các hạng mục phụ trợ khác.
5. Nhóm Dự án: Dự án nhóm C.

6. Tổng mức đầu tư dự án: 28.000 triệu đồng.

7. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn thu từ tiền sử dụng đất của dự án (trước mắt tạm ứng Quỹ phát triển đất tỉnh để thực hiện).

8. Địa điểm thực hiện dự án: xã Lộc Ninh, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.

9. Thời gian thực hiện: Năm 2022-2023./. cản
-----------------------------

PAGE
4